
sexta-feira, 19 de março de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
3259072/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 17.03.2010 a 15.04.2010 e 
16.11.2010 a 15.12.2010.

Portaria nº 123/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81525

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora ALESSANDRA MICHELE M. NAVEGANTES, 
Enfermeiro, matrícula n° 54185905/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Centro Cirúrgico para a 
Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

diÁria
número de Publicação: 81519

Portaria: 155/2010
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA XXXIV JORNADA NORTE-
NORDESTE DE ANESTESIOLOGIA - JONNA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA /PB - Brasil<br
Servidor(es): 
555901822/BRUNO MENDES CARMONA (DIRETOR) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 24/03/2010 a 28/03/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

Portaria nº 126/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81534

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço o servidor COSME ALEXANDRE CORRÊA DE SOUZA, 
Enfermeiro, matrícula n° 5878357/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica para o Setor de 
Triagem, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 125/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81531

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora BRENA BENTES DA SILVA, Enfermeiro, 
matrícula n° 55589912/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Almoxarifado para o Hospital Dia, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 124/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81527

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora ÁUREA MAGALHÃES ALVES, Enfermeiro, 
matrícula n° 57197112/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Setor de Triagem para a Clínica de Cuidados 
Paliativos Oncológicos - CCPO, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 138/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81565

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora SARAH LOPES DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula n° 5486831/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica para o Hospital Dia, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 136/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81559

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço o servidor RAIMUNDO ARMANDO SANTOS, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula n° 5087783/1, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica de Cuidados Paliativos 
Oncológicos - CCPO para a Clínica Torácica Cardio Vascular - 
CTCV, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 141/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81573

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço o servidor ARLINDO DE SOUZA, Servente, matrícula n° 
5135079/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Setor de Triagem para a Divisão de Quimioterapia, deste 
Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 139/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81569

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora VANESSA ASSAD MONARD, Enfermeiro, 
matrícula n° 55589899/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - 
CCPO para o Setor de Triagem, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 140/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81570

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora VERA LÚCIA CAMPOS LIMA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula n° 5813735/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Triagem para o 2º DC, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 142/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81577

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora CAROLINA ROSÁRIO TEIXEIRA AMANCIO, 
Enfermeiro, matrícula n° 57199086/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do 2º DC para a Divisão de Almoxarifado, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 143/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81578

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço à servidora ISABELA TRINDADE DE SOUZA FARIAS, 
Enfermeiro, matrícula n° 57197981/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Médica para a Clinica Torácica 
Cardio Vascular - CTCV, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.

Portaria nº 167/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81585

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 15/2010 – 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 17/03/2010, por necessidade de serviço 
o servidor AFONSO CELSO FRANCO DE SÁ JUNIOR, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57197670/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Assessoria de Controle Interno para 
o Departamento de Contabilidade e Finanças, deste Hospital.

Portaria nº 144/2010-daF/Hol.
número de Publicação: 81581

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 47/2010.
RESOLVE:
I- REMANEJAR, a partir de 01/03/2010, por necessidade de 
serviço o servidor MARCELO NOVOA DE QUEIROZ CHAVES, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 57195728/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Nefrologia para a 
Divisão de Centro Cirúrgico, deste Hospital.

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/03/2010.
aPostilamento

número de Publicação: 82021
Número: 1
Assinatura: 01/03/2010
Valor: 53.889,75
Justificativa: Alteração da dsiponibilidade orçamentária para 
atendimento da despesa para 10.302.1189.2618.4490.52-0103. 
Obs: O nº acima refere-se a Dispensa de Licitação nº 005/2010 
e não ao contrato.
Contrato: 5/2010
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

disPensa de licitação
número de Publicação: 82011

Errata da Publicação Nº 74615
Dispensa: 5/2010
Data: 01/03/2010
Valor: 53.889,75
Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para 
Div. de Neurologia;01 unid. bomba implantável e programável 
p/inf. intratecal de fármacos, de baixo perfil,cont.de dosagem 
através de telemetria ñ invasiva,controle preciso de fluxo de 
med. a partir de 0,004ml/h.Modos de adm. de medicação em 
bolus,fluxo contínuo simp.e contínuo complexo.Reservatório de 
baixo perfil p/20 ml,c/alarme de reserv.e filtro de retenção bact. 
de 0,22 microns.
Fundamento Legal: Art.24,Inciso IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0261000000          Estadual
10302118926180000    449052                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEDSINTESE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: R Barata Ribeiro, Bairro: Bela Vista, 190
CEP. 01308-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1131380180 Fax: 1131380188 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

aViso de licitação
número de Publicação: 82023

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2009
Objeto: Aquisição de testes de gasometria com cessão de uso 
gratuito do equipamento.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Observação: Edital Retificado
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

termino de Vínculo de serVidor
número de Publicação: 82008

Ato: PORTARIA 118/2010-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 11/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato Temporário
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DO CARMO BRITO PEDREIRA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra


